东莞市住房和城乡建设局

关于报送东莞市政协十四届四次会议

第20250313号提案会办意见的函

市农业农村局：

东莞市政协十四届四次会议第20250313号提案《关于动员企业参与“百千万工程”，助力高质量发展的建议》收悉。我局经研究，结合职能提出会办意见如下：

一、加强政策保障。市“百千万工程”指挥部城镇建设专班印发了《东莞市关于引导建筑业企业投身“百县千镇万村高质量发展工程”的行动方案》等文件，推动建筑业企业与各镇街结对，签订结对帮扶协议，开展项目对接，结合镇村实际所需，发挥建筑业企业在资金、人才、技术等方面的优势，探索建立企业和镇街合作的长效机制。对于帮扶效果好、示范作用强的企业及项目，积极推选其参评省级建筑业企业投身“百千万工程”范例项目。

二、优化营商环境。每季度常态化开展市、镇两级住建部门走访我市建筑业企业，做好“四上”企业服务工作。畅通政企沟通渠道，向企业宣讲有关“百千万工程”的最新政策举措，鼓励各企业结合自身发展积极投身。在建筑业企业资质审批、业务办理等方面，严格按照全国统一大市场相关要求，以市场主体需求为导向，坚持依法行政，公平公正监管，持续优化服务，投资兴业营造良好生态。

三、加强合作平台建设。鼓励建筑业企业灵活采用“微利+公益”“市场化+公益”以及公益性等多种方式开展帮扶项目。合理平衡投入和收益，主动让利或从在建项目中提取一定比例用于支持镇街公益性项目建设，激发助力帮扶可持续发展动能。鼓励引导建筑业企业与农业、文旅、电商等领域企业合作，通过建立平台公司、生产基地、投资重点项目等方式，带动地方产业发展和企业多元化发展。
                            东莞市住房和城乡建设局

                                 2025年5月27日

—2—
—3—